
 

 

 

 

 

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 
“Parco degli Acquedotti” 

 

Cod. Mecc. RMIC8GG001 - C.F. 97712420583 – C.U.: UFMEP2 

Sede Legale: Via Lemonia, 226 -  00174  Roma     ☎ 06 95955242 

Scuola Secondaria I Grado ☎ 06 7221744- 06 72901026 - www.icparcodegliacquedotti.edu.it 

✉rmic8gg001@istruzione.it - ✉rmic8gg001@pec.istruzione.it 

 
 

OGGETTO: Determina Adesione ai lotti nn. 2 e 5, della Convenzione “Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 2”, stipulata da Consip SPA per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione 
monocromatiche o a colori per gruppi di medie e/o grandi dimensioni e monocromatiche dipartimentali – 
Aziende Kyocera Document Solutions SpA - Olivetti SpA e Canon Italia SpA. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 31marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in 

particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

Tenuto conto che è interesse dell’Amministrazione mantenere il progetto di razionalizzazione avviato con la 

ricorrendo al noleggio di apparecchiature multifunzione monocromatiche o a colori per gruppi di medie e/o 

grandi dimensioni e monocromatiche in cui sono ricompresi i costi di consegna, installazione e affiancamento 

agli utenti, cavi di alimentazione elettrica, cavi di collegamento alla rete locale e software di configurazione 

(drivers), i materiali di consumo per la produzione di copie e/o stampe, il servizio di ritiro per raccolta e 

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



 

trattamento materiali di risulta; 

Considerato che è stata effettuata una ricognizione dei fabbisogni presso i vari plessi e uffici per soddisfare in 

maniera efficace le diverse necessità qualitative e dimensionali delle apparecchiature da noleggiare in rapporto 

alle attività lavorative svolte; 

Dato conto che: 
- in considerazione della scadenza dei contratti in essere, sono preliminarmente stati verificati sulla 

piattaforma acquistinretepa gli strumenti d'acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 1, 

commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e dell'art. 1 della Legge 7 agosto 2012, n. 135; 

- che, in particolare, le apparecchiature multifunzione in grado di soddisfare, quanto a caratteristiche tecniche 

e prestazioni, le esigenze dei vari uffici e servizi comunali, sono state individuate nella Convenzione 

“Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2” avente durata 12 mesi a partire dalla data di attivazione del 

05/04/2023 - ed in particolare nei seguenti lotti: 

• Lotto 1 CIG:9396454723 - Multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni - affidato 

a Olivetti S.p.A.; 

• lotto 2 CIG:9396464F61 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni – affidato 

a Canon Italia SpA; 

• lotto 3 CIG:93964725FE - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni – 

affidato a Olivetti SpA; 

• lotto 5 CIG:93964915AC – Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni - affidato a 

Kyocera Document Solution Italia S.p.A.; 

• lotto 6 CIG:9396509487 - Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni – affidato 

a Kyocera Document Solution Italia S.p.A; 

Ritenuto pertanto di aderire alla convenzione suddetta optando per la soluzione di noleggio della durata pari a 

60 mesi (20 trimestri), considerata la più conveniente economicamente (canone di noleggio minore rispetto 

alle altre due opzioni: durata tre/quattro anni); 

Dato atto altresì che i corrispettivi relativi al noleggio delle multifunzione della Convenzione Consip “ 

Multifunzione in noleggio 2 ” - durata quinquennale (60 mesi) escluso IVA, e al numero di attrezzature 

necessarie, suddivise per produttività, con i relativi optional, risultano essere i seguenti: 

Multifunzione 2 – Azienda OLIVETTI SpA 

Lotto 1- Stampante di rete A4 B/N – Olivetti D-COPIA 5514 MF 
• n. 54 - € 1.214,00= cad. - produttività trimestrale copie “A” 3000 

• n. 9 - € 1.640,00= cad. - produttività trimestrale copie “B” 10000 

• n. 1 - € 1.984,00= cad. - produttività trimestrale “C” 15000 

• n. 9 - € 0,00= cad. opzione “fax” 

Lotto 3 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensione – Olivetti D-COPIA 5002 

MF 

• n.1 - €. 3.358,00= cad. - produttività trimestrale copie “B” 30.000 b/n 

• n.1 - €. 168,00= cad. - opzione “ fax” 

• n.1 - €. 10,00= cad. - opzione “ Sicurezza” 

Multifunzione 2 – Azienda Canon S.p.A 

Lotto 2 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni - Stampante di rete A3 

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



 

B/N – CANON IRADVX 2930i 

• n. 45- € 1.525,60= cad. – produttività trimestrale copie “A” 3000 b/n 

• n. 63 - € 2.005,20= cad. – produttività trimestrale copie “B” 12000 b/n 

• n. 3 - €. 2.484,80= cad. - produttività trimestrale copie “C” 21000 b/n 

• n. 12 - €. 178,60= cad. - opzione fax 

• n. 111 – opzione “Sicurezza” – costo €. 0,00 

Multifunzione 2 - Kyocera Document Solution Italia S.p.A 

Lotto 5 - Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni – TASKALFA-2554ci 
• n.3 - € 1.714,60=cad - produttività trimestrale copie “A” 2400 b/n e 600 colore 

• n.3 - € 2.056,20=cad - produttività trimestrale copie “B” 600/bn e 2400/colore 
• n. 3 - € 1.965,20= cad – produttività trimestrale copie “C” - 4800 b/n – 1200 col 

• n. 5 - € 2.645,60= cad – produttività trimestrale copie “D” 1200 b/n – 4.800 col 

• n. 2 - €.141,40=cad – opzione fax 

• n. 14 - € 12,80= cad. opzione “Sicurezza” 

Lotto 6 – Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni - TASKalfa 5054ci 
• n. 8 - € 2.939,20= cad. - produttività trimestrale copie “A” 7000 b/n e 3000/colore 
• n. 8 - € 3.558,80=cad. - produttività trimestrale copie “B” 3000/bn e 7000/colore 

• n. 7 - € 3.717,60= cad. - produttività trimestrale copie “C” 14.000/bn e 6000/colore 

• n. 1 - € 5.154,00= cad. - produttività trimestrale copie “D” 6000/bn e 14.000/colore 

• n. 24 - € 12,80= cad. opzione “sicurezza”; 

Vista la definizione della spesa complessiva relativa al solo noleggio delle fotocopiatrici in convenzione Consip 

“Multifunzione in noleggio 2” – periodo 01/11/2023 – 31/10/2028 apparecchiature multifunzione 

monocromatiche e a colori – ammonta ad € 3.770,80  Iva esclusa, così suddivisa: 

• Lotto 2 – Canon SpA - €. 2.056,20 

• Lotto 5 – Kyocera Document Solution Italia S.p.A - €. 1.714,60 

Considerato che, le effettive date di decorrenza e termine dei servizi di noleggio, così come gli impegni di 

spesa, dovranno essere ridefiniti con successivo atto, conseguentemente alla data di installazione dell’ultima 

apparecchiatura, da cui inizierà il decorso dell’effettivo noleggio; 

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati: 

• Z403CF2AA2 - Consip 2 Lotto 2 (periodo 01/11/2023 – 31/10/2028) 

• ZB23CF2AF7 - Consip 2 Lotto 5 (periodo 01/11/2023 – 31/10/2028) 
Dato altresì atto che non trova applicazione la disciplina dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 relativo 

all’obbligatorietà della redazione del DUVRI, conseguentemente, non si rende necessaria l’elaborazione del 

suddetto documento; 

Dato infine atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 

Visti: 

 
• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



 

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi in premessa 
1) di disporre, per le scadenze in argomento, l’adesione alla convenzione “Multifunzione 2” avente oggetto la 

fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione monocromatiche o a colori per gruppi di medie e/o 

grandi dimensioni e monocromatiche dipartimentali, ed in particolare ai seguenti lotti: 

• Lotto 2 - “fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, 

copia e stampa e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni” - stipulata tra Consip SpA, ai 

sensi dell’art. 26 Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23/12/2000 n. 388, e l’azienda 

Canon Italia S.p.A., sede legale in Cernusco Sul Naviglio (MI), Strada Padana Superiore 2/B, iscritta al 

Registro delle Imprese di Milano, Monza Brianza e Lodi al n. 00865220156, P. IVA 11723840150 – 

codice beneficiario 9972; 

• Lotti 5 - “fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, 

copia e stampa e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni” - stipulata tra Consip SpA, ai 

sensi dell’art. 26 Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23/12/2000 n. 388, e l’azienda 

Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., sede legale in Milano, Via Monfalcone 15, iscritta al 

Registro delle Imprese di Milano al n. 01788080156, P. IVA 02973040963 - codice beneficiario 26306; 

2) di dare atto che i contratti attuativi avranno durata di 60 mesi (20 trimestri), a decorrere presumibilmente 

dal 01/11/2023 – 31/10/2028 per quanto riguarda le apparecchiature monocromatiche e a colori in scadenza 

nel mese di settembre 2023 e dal 01/11/2023 – 31/10/2028 per le apparecchiature monocromatiche in 

scadenza ad ottobre 2023, salvo diversa decorrenza e termine del servizio di noleggio, da ridefinire con 

successivo atto; 

3) di sostenere, per i contratti di noleggio con decorrenza dal 01/11/2023 – 31/10/2028, la spesa complessiva 

di € 3.770,80 IVA ESCLUSA, necessaria per il noleggio di impegnarla come segue: 

- € 2.056,20 a favore dell’Azienda Canon Italia S.p.A Convenzione Consip 2 Lotto 2 – CIG derivato Z403CF2AA2 
a valere sull’esercizio finanziario 2023-2024-2025-2026-2027-2028; 

- € 1.714,60 a favore dell’Azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A Convenzione Consip 2 Lotto 5 – CIG 

derivato ZB23CF2AF7a valere sull’esercizio finanziario 2023-2024-2025-2026-2027-2028; 
4) di dare atto che le condizioni di esecuzione sono regolate dalla Convenzione “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 2” e dagli atti da questa richiamati; 

5) di individuare quale responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 15 il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Roberta VILLANI; 

6) la ditta aggiudicataria si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e di 

comunicare ogni eventuale variazione; 

7) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Ilaria SORDINI, per la regolare esecuzione. 

 
Il Dirigente Scolastico attesta che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della scuola nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI


		2023-10-23T15:39:17+0200
	ROBERTA VILLANI




